ПРОТОКОЛ  № 4

районного методического объединения

учителей музыки, изобразительного искусства

 Каменского района Пензенской области.

2022-2023 учебный год

Место проведения – МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г.Каменки

Дата проведения - 16.05.2023 г.

Присутствовали 12 человек.

Повестка дня. 1.Приветственное слово методиста управления образования Каменского

района Канеевой А.Р.

 2.Анализ деятельности РМО в 2022-2023 учебном году.  Руководитель РМО Кошелева

Л.В.

3.Успешные практики реализации региональных и муниципальных проектов   и

технологий.  Выступление хора Лира, рук.Кошелева Л.В.

4.Выявление наиболее удачных педагогических решений актуальных проблем,

рекомендациях к обобщению и распространению педагогического опыта.  Мастер класс

Борисовой Е.А. учителя  ИЗО МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия.

5.«Выявление наиболее удачных педагогических решений актуальных проблем»  (доклад),

Гагулина Т.В., учитель музыки и ИЗО МОУ СОШ с.Батрак.

6.Круглый стол. Выступления участников. Обмен опытом работы.

1. С приветственным словом к собравшимся обратилась  методист Управления

образования Каменского района Канеева А.Р.

2. Руководитель РМО Кошелева Л.В. предоставила  анализ  деятельности РМО за период

2022-2023 учебного года.

3. Перед педагогами Каменского района выступили участники школьного хора Лира.

Хористы исполнили  произведения отечественных авторов и предоставили вниманию

присутствующих видео визитку с конкурсным исполнением хоровой программы.

Руководитель хора учитель музыки МОУ СОШ №9 Кошелева Л.В. рассказала об

успешных практиках реализации региональных и муниципальных проектов,

результативном участии в региональном и всероссийском этапе Всероссийского конкурса

хоровых  и вокальных коллективов.

4.Учитель ИЗО МОУ СОШ №9 Борисова Е.А. провела мастер класс по теме «Развитие

креативного мышления на уроках ИЗО». Участники методического объединения

познакомились с приемом кроссенс, с технологией его составления  и  применения на

уроках. Рекомендации к обобщению и распространению педагогического опыта

Борисовой Елены Анатольевны  вызвали живой интерес у педагогов.

5.  С докладом «Выявление наиболее удачных педагогических решений актуальных

проблем»  выступила Гагулина Т.В., учитель музыки и ИЗО МОУ СОШ с.Батрак. Тамара

Викторовна рассказала слушателям о технологиях, которые применяет на уроках

изобразительного искусства, чтобы сформировать у детей  умение творить прекрасное в

своей повседневной деятельности,

6. В ходе работы  «круглого стола» состоялся активный обмен мнениями по итогам

проведенных мероприятий. Педагоги поделились опытом участия в региональных и

муниципальных проектах.

Решили:

1.Использовать опыт работы педагогов Кошелевой ЛВ. и Борисовой Е.А.. при проведении

уроков предметов эстетического цикла и участия в муниципальных и региональных

проектах.

2.Активно развивать работу с одаренными детьми на уроках изобразительного искусства,

музыки и во внеурочной деятельности.

3. Принять к сведению полученную в ходе доклада  и работы круглого стола информацию.

 Руководитель РМО                                                                  Кошелева Л.В.